

Số: /BC-UBND

Lạc Phương, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố giao trong 6 tháng đầu năm 2026

Thực hiện Công văn số 6571/VP-TH ngày 05 tháng 6 năm 2026 của Văn phòng UBND thành phố về việc xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Lạc Phương báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Tổng hợp nhiệm vụ do UBND, Chủ tịch UBND thành phố giao trong 6 tháng đầu năm 2026 (Từ ngày 01/01/2026-11/6/2026)

- Tổng số nhiệm vụ giao là 39 nhiệm vụ.
- Đã hoàn thành: 33 nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 84%; trong đó hoàn thành đúng hạn 30/30 nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 100%; hoàn thành không có hạn: 03 nhiệm vụ; hoàn thành quá hạn không.
- Đang thực hiện: 06 nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 15,38%.
- Đang thực hiện quá hạn xử lý: 0 nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 0%.

(Biểu tổng hợp danh mục các nhiệm vụ đã thực hiện theo Phụ lục I gửi kèm)

2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ do UBND, Chủ tịch UBND thành phố giao

2.1. Thuận lợi và kết quả đạt được:

- UBND xã đã ban hành kịp thời Chương trình công tác năm, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng để cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, phân định rõ tiến độ và trách nhiệm thực hiện đến từng bộ phận chuyên môn, đảm bảo các nhiệm vụ lớn không bị động.

- Việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, vận hành mô hình chính quyền điện tử và tích hợp hệ thống IOC thành phố tiếp tục được quan tâm sâu sắc. Qua đó, rút ngắn tối đa thời gian xử lý, luân chuyển văn bản, nâng cao hiệu quả điều hành trực tuyến và tăng tính công khai, minh bạch trong hoạt động hành chính cơ sở. Đặc biệt, xã đã hoàn thành rà soát, đơn giản hóa và rút ngắn thời gian

xử lý các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền thuộc lĩnh vực đất đai, môi trường đúng thời hạn thành phố giao.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; không phát sinh các điểm nóng hay đơn thư khiếu kiện đông người, vượt cấp. Đối với các vụ việc công dân phức tạp (*như vụ việc kiến nghị của bà Nguyễn Thị Tuyết*), UBND xã đã tập trung chỉ đạo kiểm tra, xác minh giải quyết dứt điểm và báo cáo UBND thành phố đúng thời hạn quy định.

- Các nhiệm vụ trọng tâm, mang tính chiến dịch của thành phố đều được địa phương triển khai đồng bộ, quyết liệt. Tiêu biểu là công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (*hoàn thành thành lập các Ban bầu cử, Tổ bầu cử trước thời hạn từ 4 đến 10 ngày*); các nhiệm vụ chuyên môn sâu như rà soát phương án sắp xếp thôn chưa đạt chuẩn, xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất, lập phương án hỗ trợ người có công xóa nhà tạm đều đảm bảo chất lượng và tiến độ. Trong 6 tháng đầu năm 2026 không phát sinh nhiệm vụ quá hạn.

2.2. Khó khăn, vướng mắc:

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, nghị định, thông tư hướng dẫn trong một số lĩnh vực có thời điểm ban hành chưa thật sự đồng bộ, gây lúng túng cho địa phương trong quá trình áp dụng thực tế; nhất là các quy định chuyển tiếp liên quan đến Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản mới. Đồng thời, công tác phối hợp thông tin giữa một số cơ quan chuyên môn sở, ngành với địa phương có lúc chưa thật sự chặt chẽ.

- Áp lực công việc hành chính tại cấp xã ngày càng lớn, tốc độ đô thị hóa nhanh đòi hỏi tính chuyên sâu cao. Nhiều nhiệm vụ thành phố giao yêu cầu thời gian xử lý cực kỳ khẩn cấp (*thậm chí yêu cầu tổng hợp báo cáo ngay trong ngày*), trong khi nhân lực có hạn, một số nhiệm vụ đòi hỏi chuyên môn phức tạp phải tập trung vào một vài cá nhân hoặc bộ phận chuyên trách (đặc biệt là bộ phận Lĩnh vực Phòng Kinh tế, Phòng VHXH), dẫn đến áp lực cục bộ, ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu chuyên sâu ở một số nội dung.

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án và việc rà soát, đề xuất đầu tư xây dựng các khu tái định cư phục vụ dự án trọng điểm còn một số nút thắt chưa được tháo gỡ triệt để, ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ liên quan được giao.

- Đối với 06 nhiệm vụ đang triển khai: Đây phần lớn là các nhiệm vụ mang tính chất thường xuyên, phức tạp và cần sự bám sát địa bàn liên tục như: quản lý và xử lý dứt điểm các bến bãi vật liệu xây dựng không phép ngoài đê, kiểm soát tải trọng xe đi trên đê, ngăn chặn tình trạng kích điện diệt chuột bảo vệ sản xuất

nông nghiệp và an toàn điện. Do chạm đến lợi ích trực tiếp của người dân và doanh nghiệp nên tiến độ xử lý triệt để còn gặp nhiều rào cản.

3. Đề xuất, kiến nghị

Để bảo đảm hoàn thành 100% nhiệm vụ thành phố giao trong 6 tháng cuối năm 2026, UBND xã Lạc Phượng kính đề nghị UBND thành phố và các sở, ngành liên quan một số nội dung sau:

- Tiếp tục quan tâm, tăng cường công tác hướng dẫn nghiệp vụ, kịp thời tháo gỡ các vướng mắc về mặt pháp lý liên quan đến các quy định chuyên tiếp của Luật Đất đai, Luật Nhà ở để địa phương có cơ sở thực hiện chuẩn xác.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi và đẩy nhanh tiến độ thẩm định các phương án, danh mục đầu tư công, quy hoạch các Khu tái định cư trên địa bàn nhằm khơi thông nút thắt giải phóng mặt bằng cho các dự án.

- Tăng cường lực lượng thanh tra chuyên ngành (Giao thông, Tài nguyên Môi trường) phối hợp cùng lực lượng công an, chính quyền xã trong các chiến dịch ra quân cao điểm xử lý vi phạm xe quá tải đê điều và xử lý dứt điểm các bến bãi tập kết vật liệu xây dựng trái phép ngoài đê vượt quá thẩm quyền xử lý của cấp xã.

UBND xã Lạc Phượng kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND thành phố;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phú Trung